дело №1-197/2023

(43RS0003-01-2023-001952-08)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2023 года город Киров

Первомайский районный суд города Кирова в составе председательствующего судьи Автамонова А.Р.,

при секретаре Поповой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Ковязина М.С.,

представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО23,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Каширина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, судимого:

- 06.10.2022 мировым судьей судебного участка №67 Первомайского судебного района г.Кирова по ч.1 ст.158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 02.12.2022 по отбытии наказания;

осужденного:

- 14.04.2023 мировым судьей судебного участка №68 Первомайского судебного района г.Кирова по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии 

<

...> ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 16.06.2023 мировым судьей судебного участка №80 Октябрьского судебного района г.Кирова по ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах (1 эпизод).

15.09.2022 постановлением мирового судьи судебного участка №55 Ленинского судебного района г.Кирова ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за то, что 29.08.2022, в 19 часов 46 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, вынес за расчетно-кассовый узел товар на общую стоимость 2 215 рублей 98 копеек, не оплатив его, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

За данное административное правонарушение ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Штраф не оплачен. Постановление вступило в законную силу 27.11.2022.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, в настоящее время ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение.

08.01.2023, в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: {Адрес} решил тайно похитить продающийся в магазине товар, принадлежащий ООО «Агроторг», с целью распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, достоверно зная о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и, игнорируя данное обстоятельство, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял сыр монастырский Брест-литовский, в количестве 10 штук, по цене 100 рублей 78 копеек за упаковку, а всего на общую сумму 1 007 рублей 80 копеек, которые спрятал под верхнюю одежду, не намереваясь расплачиваться, прошел расчетно-кассовый узел и вышел из магазина, скрывшись с похищенным товаром, чем причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1 007 рублей 80 копеек.

Он же, ФИО1, совершил покушение на кражу, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах (2 эпизод).

08.01.2023, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 41 минуты, ФИО1 пришёл в магазин «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, и, находясь в торговом зале указанного магазина, решил совершить тайное хищение продающегося товара, с целью последующего распоряжения им по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял свинину деликатесную, в количестве 0,508 кг., по цене 408 рублей 18 копеек за 1 кг., а всего на сумму 207 рублей 35 копеек; Брест-литовский сыр финский 200 грамм, в количестве 8 упаковок, стоимостью 136 рублей 34 копейки за упаковку, а всего на сумму 1 090 рублей 72 копейки; сыр Тильзитер 250 грамм, в количестве 7 упаковок, стоимостью 111 рублей за упаковку, а всего на сумму 777 рублей; муку Увелка в/с 1 кг., стоимостью 34 рубля 45 копеек; сыр Ларец грецкие орехи 245 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 197 рублей 49 копеек за 1 упаковку, а всего на сумму 592 рубля 47 копеек, а всего товара на общую сумму 2 701 рубль 99 копеек. Спрятав похищенный товар в продуктовую корзину, ФИО1, не оплатив его на расчетно-кассовом узле, вышел из помещения магазина через запасной выход, однако услышал требование сотрудника магазина остановиться, он оставил продуктовую корзину с вышеуказанным товаром на земле у магазина. Похищенный ФИО1 товар, принадлежащий АО «Тандер», был возвращен в магазин.

Таким образом, преступление ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен работником магазина. В случае доведения своих противоправных действий до конца, ФИО1 причинил бы АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 2 701 рубль 99 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах (3 эпизод).

18.01.2023, в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 19 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, решил тайно похитить продающиеся в магазине товары, принадлежащие АО «Тандер», с целью распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял ФИО3 сыр Брест литовский 200 грамм, в количестве 11 упаковок, стоимостью 136 рублей 34 копейки за упаковку, а всего на сумму 1499 рублей 74 копейки; сыр Радость вкуса топленое молоко 200 грамм, в количестве 7 упаковок, по цене 111 рублей 34 копейки за упаковку, а всего на сумму 779 рублей 38 копеек; сыр Эдам Кезский сырзавод, в количестве 9 упаковок, по цене 122 рубля 20 копеек за упаковку, а всего на сумму 1099 рублей 80 копеек; Шоколад ALPEN GOLD MaxFan 150 грамм, в количестве 34 штук, по цене 106 рублей 22 копейки за штуку, а всего на сумму 3 611 рублей 48 копеек; Шоколад MILKA молочный печенье 8 штук по цене 182 рубля 26 копеек за штуку, а всего на сумму 1458 рублей 08 копеек; Кофе NESCAFE GOLD натуральный растворимый 130 грамм, в количестве 6 упаковок, по цене 227 рублей 28 копеек за упаковку, а всего на сумму 1363 рубля 68 копеек; Кофе NESCAFE GOLD натуральный растворимый 190 грамм, в количестве 7 упаковок, по цене 312 рублей 03 копейки за упаковку, а всего на сумму 2 184 рубля 21 копейка; Форель Три кита вакуумная упаковка 150 грамм, стоимостью 231 рубль 09 копеек; Кета GUSTAFSEN слабо соленая вакуумная упаковка, в количестве 4 упаковок, по цене 148 рублей 75 копеек за упаковку, а всего на сумму 595 рублей; Форель слабо соленая вакуумная упаковка 150 грамм, в количестве 3 упаковок, по цене 161 рубль 82 копейки за упаковку, а всего на сумму 485 рублей 46 копеек, а всего товаров на общую сумму 13 307 рублей 92 копейки, принадлежащих АО «Тандер», которые спрятал под верхнюю одежду. После чего, не оплатив товар на рассчетно-кассовом узле, ФИО1 вышел из магазина, тем самым совершил их хищение, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 13 307 рублей 92 копейки.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах (4 эпизод).

22.01.2023, в период с 19 часов 34 минут до 19 часов 37 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: {Адрес} решил тайно похитить продающиеся в магазине товары, принадлежащие АО «Тандер», с целью распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял кофе JACOBS Monarch натуральный сублимированный 210 грамм, в количестве 18 упаковок, стоимостью 442 рубля 70 копеек за штуку, а всего на сумму 7 968 рублей 60 копеек; кофе JACOBS Monarch натуральный растворимый сублимированный 240 грамм, в количестве 6 упаковок, стоимостью 221 рубль 52 копейки за упаковку, а всего на сумму 1 329 рублей 12 копеек, а всего товаров на общую сумму 9 477 рублей 72 копейки. Убрав указанный товар в продуктовую корзину, принадлежащую АО «Тандер», стоимостью 180 рублей, ФИО1, не оплатив товар на рассчетно-кассовом узле, вышел из магазина, тем самым совершил хищение товара и имущества, принадлежащего АО «Тандер» на сумму 9 477 рублей 72 копейки. В последующем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах (5 эпизод).

15.09.2022 постановлением мирового судьи судебного участка №55 Ленинского судебного района г.Кирова ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за то, что 29.08.2022, в 19 часов 46 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, вынес за расчетно-кассовый узел товар на общую стоимость 2 215 рублей 98 копеек, не оплатив его, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

За данное административное правонарушение ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Штраф не оплачен. Постановление вступило в законную силу 27.11.2022.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, в настоящее время ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение.

27.01.2023, в период с 21 часа до 22 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, решил тайно похитить продающийся в магазине товар, принадлежащий АО «Тандер», с целью распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, достоверно зная о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и, игнорируя данное обстоятельство, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял: шоколад MILKA молочный ваниль печенье 300 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 189 рублей 85 копеек за штуку, а всего на сумму 379 рублей 70 копеек; шоколад MILKA молочный печенье 300 грамм, в количестве 9 штук, стоимостью 189 рублей 85 копеек за штуку, а всего на сумму 1708 рублей 65 копеек; зубную пасту LACALUT Aktiv 75 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 157 рублей 05 копеек за штуку, а всего на сумму 314 рублей 10 копеек, а всего товаров, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 2 402 рубля 45 копеек, которые спрятал под верхнюю одежду, прошел расчетно-кассовый узел и вышел из магазина, скрывшись с похищенным товаром, чем причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2 402 рубля 45 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах (6 эпизод).

30.01.2023, в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, решил тайно похитить продающиеся в магазине товары, принадлежащие ООО «Агроторг», с целью распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял: колбасу мясная ферма Браунш 300 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 166 рублей 41 копейка за штуку, а всего на сумму 499 рублей 23 копейки; шоколад MILKA с молочной и карамельной начинками, в количестве 17 штук, стоимостью 180 рублей 98 копеек за штуку, а всего на сумму 3 076 рублей 66 копеек; Форель кусковую слабосоленую в вакуумной упаковке 200 грамм, в количестве 10 упаковок, стоимостью 292 рубля 22 копейки за упаковку, а всего на сумму 2 922 рубля 20 копеек, а всего товаров на общую сумму 6 498 рублей 09 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», которые спрятал под верхнюю одежду. После чего, не оплатив товар на рассчетно-кассовом узле, ФИО1 вышел из магазина, тем самым совершил их хищение, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 6 498 рублей 09 копеек.

Он же, ФИО1, совершил покушение на кражу, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах (7 эпизод).

30.01.2023, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 59 минут, ФИО1 пришёл в магазин «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, и, находясь в торговом зале указанного магазина, решил совершить тайное хищение продающегося товара, с целью последующего распоряжения им по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял кофе JACOBS Monarch сублимированный 150 грамм, в количестве 6 упаковок, стоимостью 253 рубля 91 копейка за упаковку, а всего на сумму 1523 рубля 46 копеек; кофе JACOBS Monarch Intense сублимированный 150 грамм, стоимостью 183 рубля 28 копеек; кофе JACOBS Milicano сублимированный 120 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 233 рубля 93 копейки за упаковку, а всего на сумму 701 рубль 79 копеек; кофе NESCAFE Gold Barista молотый арабика 190 грамм, в количестве 8 упаковок, стоимостью 342 рубля 40 копеек за 1 упаковку, а всего на сумму 2 739 рублей 20 копеек; кофе JACOBS Monarch натуральный растворимый сублимированный 210 грамм, в количестве 13 упаковок по цене 442 рубля 70 копеек за упаковку, а всего на сумму 5 755 рублей 10 копеек; Шоколад MERCI горький 72% 100 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью 81 рубль 96 копеек за штуку, а всего на сумму 819 рублей 60 копеек; шоколад ALPEN GOLD МаксФан карамель мармелад печенье 150 грамм, в количестве 22 штук, стоимостью 90 рублей 29 копеек за штуку, а всего на сумму 1986 рублей 38 копеек; шоколад RITTER SPORT горький с марципаном 100 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 71 рубль 35 копеек за штуку, а всего на сумму 356 рублей 75 копеек, а всего товаров на общую сумму 14 065 рублей 56 копеек. Спрятав похищенный товар в продуктовую корзину, не представляющей материальной ценности, ФИО1, не оплатив товар на расчетно-кассовом узле, подошёл к запасному выходу из магазина, однако увидев сотрудника магазина, оставил продуктовую корзину с вышеуказанным товаром на полу у запасного выхода и покинул магазин. Похищенный ФИО1 товар, принадлежащий АО «Тандер», был возвращен в магазин.

Таким образом, преступление ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен работником магазина, скрыться с похищенным не успел, в случае, доведения своих противоправных действий до конца, ФИО1 причинил бы АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 14 065 рублей 65 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах (8 эпизод).

30.01.2023, в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 25 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, решил тайно похитить продающиеся в магазине товары, принадлежащие ООО «Агроторг», с целью распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял кофе JACOBS MONARCH натуральный растворимый 210 грамм, стоимостью 242 рубля 85 копеек; сыр Ламбер твердый 50% фасованный 0,507 кг., стоимостью 656 рублей 19 копеек за 1 кг., на сумму 332 рубля 69 копеек; гель Old Spice WHITEWATER 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 281 рубль 64 копейки, а всего на сумму 563 рубля 28 копеек; колбасу докторскую вареную Вязанка, в количестве 7 штук, стоимостью 105 рублей 56 копеек, а всего на сумму 738 рублей 92 копейки; антиперспирант аэрозоль Rexona 150 мл., стоимостью 250 рублей 22 копейки; антиперспирант прозрачный аэрозоль Rexona 150 мл., стоимостью 188 рублей 80 копеек; сыр Радость вкуса топленое молочко, в количестве 8 упаковок, стоимостью 136 рублей 80 копеек, а всего на сумму 1 094 рубля 40 копеек; сыр сметанковый Кезский 50%, в количестве 2 упаковок, стоимостью 132 рубля 80 копеек за упаковку, а всего на сумму 265 рублей 60 копеек; зубную пасту LACALUT ACTIVE 50 мл., в количестве 16 штук, стоимостью 124 рубля 80 копеек, а всего на сумму 1996 рублей 80 копеек; сыр Кезский Тильзитэр-нт 50%, в количестве 2 упаковок, стоимостью 132 рубля 80 копеек за упаковку, а всего на сумму 265 рублей 60 копеек; зубную пасту SENSIT MULTI CARE, в количестве 13 штук, стоимостью 107 рублей 90 копеек, а всего на сумму 1402 рубля 70 копеек, а всего товаров на общую сумму 7 341 рубль 86 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», которые спрятал под верхнюю одежду. После чего, не оплатив товар на рассчетно-кассовом узле, ФИО1 вышел из магазина, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в общей сумме 7 341 рублей 86 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах (9 эпизод).

30.01.2023, в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, решил тайно похитить продающиеся в магазине товары, принадлежащие ООО «Агроторг», с целью распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял кофе JACOBS MONARCH натуральный растворимый 210 грамм, в количестве 8 упаковок, стоимостью 242 рубля 85 копеек за упаковку, а всего на сумму 1942 рубля 80 копеек; колбасу останкинскую престижную в вакуумной упаковке 250 грамм, в количестве 7 штук, по цене 106 рублей 68 копеек за штуку, а всего на сумму 746 рублей 76 копеек; колбасу чесночную в вакуумной упаковке 0,420 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 147 рублей 30 копеек за штуку, а всего на сумму 294 рубля 60 копеек, а всего товаров на общую сумму 2 984 рубля 16 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», которые спрятал под верхнюю одежду. После чего, не оплатив товар на рассчетно-кассовом узле, ФИО1 вышел из магазина, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 2984 рубля 16 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах (10 эпизод).

08.02.2023, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, решил тайно похитить продающиеся в магазине товары, принадлежащие АО «Тандер», с целью распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял шоколадные конфеты MERCI Ассорти, в количестве 11 упаковок, стоимостью 193 рубля за упаковку, а всего на сумму 2123 рубля; кофе JACOBS Monarch натуральный растворимый сублимированный 210 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 442 рубля 70 копеек за штуку, а всего на сумму 885 рублей 40 копеек; шоколадные конфеты MERCI Ассорти шоколадный мусс, в количестве 6 упаковок, стоимостью 203 рубля 16 копеек за упаковку, а всего на сумму 1218 рублей 96 копеек, а всего товаров на общую сумму 4 227 рублей 36 копеек, принадлежащих АО «Тандер», которые спрятал под верхнюю одежду. После чего, не оплатив товар на рассчетно-кассовом узле, ФИО1 вышел из магазина, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 4 227 рублей 36 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах (11 эпизод).

25.02.2023, в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 26 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, решил тайно похитить продающиеся в магазине товары, принадлежащие ООО «Агроторг», с целью распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял антиперспирант AXE карандаш Африка 50 мл., в количестве 3 штук, стоимостью 297 рублей 04 копейки за штуку, а всего на сумму 891 рубль 12 копеек; дезодорант Old Spice WHITEWAT, в количестве 12 штук, стоимостью 281 рубль 64 копейки за штуку, а всего на сумму 3 379 рублей 68 копеек; сыр Ламбер Твердый фасованный, в количестве 3 кг. 180 грамм, по цене 694 рубля 29 копеек за 1 кг., на сумму 2 207 рублей 84 копейки, а всего товаров на общую сумму 6 478 рублей 64 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг», которые спрятал под верхнюю одежду. После чего, не оплатив товар на рассчетно-кассовом узле, ФИО1 вышел из магазина, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 6 478 рублей 64 копейки.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах (12 эпизод).

03.03.2023, в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 01 минуты, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, решил тайно похитить продающиеся в магазине товары, принадлежащие АО «Тандер», с целью распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя свой корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял Шоколадные конфеты MERCI Весна 200 грамм, в количестве 14 упаковок, стоимостью 198 рублей 83 копейки за упаковку, а всего на сумму 2 783 рубля 62 копейки; шоколадные конфеты MERCI Ассорти 250 грамм, в количестве 13 упаковок, стоимостью 193 рубля за упаковку, на общую сумму 2 509 рублей, а всего товара на общую сумму 5 292 рубля 62 копейки, принадлежащего АО «Тандер», который спрятал под верхнюю одежду. После чего, не оплатив товар на рассчетно-кассовом узле, ФИО1 вышел из магазина, тем самым совершил их хищение, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 5 292 рубля 62 копейки.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах (13 эпизод).

09.03.2023, в период с 20 часов 52 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, решил тайно похитить продающиеся в магазине товары, принадлежащие ООО «Агроторг», с целью распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял напиток Мартини Фиеро виноградосодержащий сладкий, объёмом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 348 рублей 30 копейки; напиток Мартини Фиеро красный сладкий, объемом 1 литр, в количестве 4 бутылок, стоимостью 644 рубля 34 копейки за бутылку, а всего на сумму 2 577 рублей 36 копейки; напиток Мартини Бьянко, объемом 1 литр, в количестве 1 бутылки, стоимостью 644 рубля 34 копейки, а всего товара на общую сумму 3 570 рублей, принадлежащего ООО «Агроторг», который спрятал под верхнюю одежду. После чего, не оплатив товар на рассчетно-кассовом узле, ФИО1 вышел из магазина, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 3 570 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах (14 эпизод).

30.03.2023, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, решил тайно похитить продающиеся в магазине товары, принадлежащие ООО «Агроторг», с целью распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговому стеллажу в магазине, откуда взял жевательную резинку Eclipse 14 грамм, в количестве 30 штук, стоимостью 24 рубля 86 копеек за штуку, а всего на сумму 745 рублей 80 копеек; конфеты мамба кола 79,5 грамм, в количестве 24 штук, стоимостью 46 рублей 50 копеек, а всего на сумму 1116 рублей; шоколад Риттер спорт лесной орех 100 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью 85 рублей 59 копеек, а всего на сумму 855 рублей 90 копеек; шоколад MILKA карамель 300 грамм, в количестве 9 штук, стоимостью 178 рублей 50 копеек за штуку, а всего на сумму 1606 рублей 50 копеек; масло крестьянское 500 грамм, в количестве 4 упаковок, стоимостью 268 рублей 18 копеек за штуку, а всего на сумму 1072 рубля 72 копейки, а всего товара на общую сумму 5 396 рублей 92 копейки, принадлежащего ООО «Агроторг», который спрятал под верхнюю одежду. После чего, не оплатив товар на рассчетно-кассовом узле, ФИО1 вышел из магазина, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 5 396 рублей 92 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, признал полностью, и пояснил, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, и действительно при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении, он совершал хищения. Он полностью согласен со стоимостью похищенного имущества и размером причиненного материального ущерба.

Данные в ходе предварительного расследования признательные показания по фактам хищений товаров 18.01.2023 из магазина «Магнит», 30.01.2023 из магазинов «Пятерочка», 30.01.2023 из магазина «Магнит», 25.02.2023 из магазина «Пятерочка», 03.03.2023 из магазина «Магнит», 09.03.2023 из магазина «Пятерочка», ФИО1 подтвердил 13.04.2023 при проверке показаний на местах происшествий.

(т.3 л.д.161-166)

Кроме признания, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью собранных по настоящему делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

По факту хищения 08.01.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу{Адрес} принадлежащего ООО «Агроторг» (1 эпизод):

Из показаний представителя потерпевшего ФИО23, менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг», данных в судебном заседании, а также из показаний, данных в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.164-167), оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденных ФИО23 в суде, следует, что одним из магазинов сети является магазин «Пятерочка» по адресу {Адрес}. От администратора указанного магазина ему стало известно, что 08.01.2023, в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 22 минут, в магазине было совершено хищение товаров ФИО1 В ходе локальной инвентаризации, а также просмотра видеозаписи, был выявлен факт отсутствия сыра монастырского Брест-литовского, в количестве 10 штук, по цене 100 рублей 78 копеек за упаковку, а всего на общую сумму 1007 рублей 80 копеек.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, администратора магазина «Пятерочка» по адресу: {Адрес}, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в 19 часов 30 минут 08.01.2023, он, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», обнаружил отсутствие большого количества сыра. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, было установлено, что около 19 часов 17 минут в помещение магазина зашёл ФИО1, который подошёл к стеллажу, взял большое количество сыра, который убрал под верхнюю одежду.

В ходе проведения локальной инвентаризации, была выявлена недостача сыры Брест литовский, в количестве 10 упаковок.

(т.3 л.д.171-172)

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7, данным в ходе предварительного следствия, 08.01.2023 он находился в магазине «Пятерочка» по {Адрес} вместе с ФИО1 При выходе из магазина он увидел у ФИО1 под одеждой товар, последний пояснил ему, что похитил указанный товар из магазина «Пятерочка».

(т.3 л.д.167-170)

Согласно сообщению, зарегистрированному в КУСП-2 за {Номер} от 08.01.2023, в ДЧ ОП {Номер} УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу: {Адрес}, было совершено хищение товара.

(т.1 л.д.69)

Из заявления ФИО6, зарегистрированного в КУСП-2 за {Номер} от 09.01.2023, следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестного, который 08.01.2023, в период с 19 часов 17 минут до 19 часов 25 минут, в магазине «Пятерочка» по адресу: г.{Адрес}, совершил хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

(т.1 л.д.74)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия, в ходе следственного действия было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу г{Адрес} В ходе осмотра был изъят CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 08.01.2023.

(т.1 л.д.77-78)

Согласно справке об ущербе, стоимость принадлежащего ООО «Агроторг» товара, похищенного из магазина 08.01.2023, а именно сыра Брест-литовского, в количестве 10 штук, составляет 1007 рублей 80 копеек.

(т.2 л.д.169)

Постановлением мирового судьи судебного участка №55 Ленинского судебного района г.Кирова от 15.09.2022, вступившим в законную силу 27.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

(т.3 л.д.125-127)

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.04.2023, подтвержденному фототаблицами, в ходе следственного действия был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: {Адрес} за 08.01.2023. В ходе осмотра видеозаписи установлено, как ФИО1 подходит к холодильной витрине, берет несколько упаковок сыра и прячет его под одежду.

Диск признан вещественным доказательством по делу.

(т.3 л.д.136-158, 159-160)

По факту хищения 08.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер» (2 эпизод):

Из данных в ходе предварительного расследования показаний представителя потерпевшего ФИО22, специалиста по безопасности АО «Тандер», оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что одним из магазинов сети является магазин «Магнит» по адресу г.Киров, {Адрес}. От товароведа указанного магазина ему стало известно, что 08.01.2023, в период с 19 часов 40 минут до 20 часов, в указанном магазине ФИО1, положив в корзину товар и, миновав расчетно-кассовый узел, вышел из магазина через запасной выход. После требования сотрудника магазина остановиться, ФИО1 бросил корзину на землю. В корзине находился следующий товар: свинина деликатесная, 18 упаковок сыра, мука, а всего товар на общую сумму 2 701 рубль 99 копеек. Данный факт подтвердился в ходе просмотра им видеозаписи и проведения локальной инвентаризации. В случае, если бы ФИО1 довел преступные действия до конца, ущерб составил бы 2 701 рубль 99 копеек. Товар был возвращен в магазин, а в последующем реализован.

(т.2 л.д.74-77)

Согласно данным в ходе предварительного расследования показаниям свидетеля ФИО8, товароведа в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, 08.01.2023, около 19 часов 32 минут, он просматривал записи с камер видеонаблюдения и обнаружил, как по магазину ходит ФИО1, который складывал в потребительскую корзину различный товар. Далее, он услышал подозрительный звук у запасного выхода и направился к нему. Подходя к запасному выходу, он увидел выбегающего на улицу ФИО1, потребовал остановиться. Выбежав на улицу, он увидел стоящую на земле корзину, в которой находились свинина деликатесная, различный сыр, мука.

(т.3 л.д.173-174)

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7, данным в ходе предварительного следствия, 08.01.2023 он находился в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, вместе с ФИО1 Он видел, как ФИО1, удерживая корзину с товаром, миновав расчетно-кассовый узел, вышел через запасной выход на улицу, проследовав за ним на улицу, он услышал требование сотрудника магазина остановиться. ФИО1, находясь у магазина, бросил корзину с товаром на землю.

(т.3 л.д.167-170)

Согласно сообщению, зарегистрированному в КУСП-2 за {Номер} от 08.01.2023, в ДЧ ОП №2 УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, была попытка хищения товара.

(т.1 л.д.85)

Из заявления ФИО8, зарегистрированного в КУСП-2 за {Номер} от 09.01.2023, следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестного, который 08.01.2023, около 19 часов 40 минут, в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, пытался совершить хищение товара, принадлежащего АО «Тандер».

(т.1 л.д.88)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.01.2023, в ходе следственного действия было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу г.Киров, {Адрес}. В ходе осмотра был изъят CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 08.01.2023.

(т.1 л.д.89-90)

Согласно справке об ущербе, общая стоимость принадлежащего АО «Тандер» товара, который ФИО1 пытался похитить, а именно свинины деликатесной, в количестве 0,508 кг.; Брест-литовского сыра финского, в количестве 8 упаковок; сыра тильзитер 250 грамм, в количестве 7 упаковок; муки Увелка в/с 1 кг.; сыра Ларец грецкие орехи 245 грамм, в количестве 3 упаковок, составляет 2 701 рубль 99 копеек.

(т.2 л.д.134)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 03.04.2023, был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, за 08.01.2023. В ходе осмотра видеозаписи установлено, как ФИО4 подходит к холодильной витрине, берет различный товар, который складывает в корзину, затем выходит из магазина через запасной выход вместе с продуктовой корзиной.

Диск признан вещественным доказательством по делу.

(т.3 л.д.136-158, 159-160)

По факту хищения 18.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес} (3 эпизод):

Из показаний представителя потерпевшего ФИО22, специалиста по безопасности АО «Тандер», данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что одним из магазинов сети является магазин «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}. От товароведа указанного магазина ему стало известно, что 18.01.2023, в период с 22 часов до 22 часов 16 минут, ФИО1 совершил хищение товара, а именно: различного сыра, шоколада, кофе, форели, кеты, а всего товара на общую сумму 13 307 рублей 92 копейки. Данный факт подтвердился в ходе просмотра им видеозаписи и проведения локальной инвентаризации. Своими действиями ФИО1 причинил ущерб АО «Тандер» на общую сумму 13 307 рублей 92 копейки.

(т.2 л.д.74-77)

Из показаний свидетеля ФИО10, товароведа магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 18.01.2023, в вечернее время, она находилась в торговом зале указанного магазина и обнаружила, что дверь запасного выхода не закрыта. Находясь в торговом зале, она обнаружила, что отсутствует большое количество товара. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения было установлено, что в период с 22 часов до 22 часов 10 минут, в магазине находился ФИО1, который складывал в корзину различный товар, а в последующем, переложив его под верхнюю одежду, покинул помещение магазина через запасной выход, не оплатив товар на расчетно-кассовом узле. В ходе локальной инвентаризации выявлена недостача следующего товара: сыра савушкин брест литовский 200 грамм – 11 штук; Радость вкуса топленое молоко 200 грамм – 7 штук; Кезский сырзавод Эдам – 9 штук; Шоколада альпен голд Макс Фан 150 грамм – 34 штуки; Шоколада милка молочное печенье – 8 штук; Кофе нескафе Голд 130 грамм – 6 штук; Кофе нескафе Голд 190 грамм – 7 штук; Форели три кита соленая 150 грамм – 1 штука; Кеты Густавсен в/у 150 грамм – 4 штуки; Форели с/сол 150 грамм – 3 штуки.

(т.3 л.д.175-177)

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7, данным в ходе предварительного следствия, 18.01.2023 он находился в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, вместе с ФИО1 При выходе из магазина он увидел у ФИО1 под одеждой товар. ФИО2 пояснил ему, что похитил товар из вышеуказанного магазина.

(т.3л.д.167-170)

В соответствии с сообщением, зарегистрированным в КУСП-2 за {Номер} от 18.01.2023, в ДЧ ОП {Номер} УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, было совершено хищение товара.

(т.1 л.д.97)

Согласно заявлению ФИО10, зарегистрированному в КУСП-2 за {Номер} от 19.01.2023, она просит привлечь к ответственности неизвестного, который 18.01.2023 в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, совершил хищение товара, принадлежащего АО «Тандер».

(т.1 л.д.100)

Из протокола осмотра места происшествия от 18.01.2023 следует, что в ходе следственного действия было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}. В ходе осмотра был изъят CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 18.01.2023.

(т.1 л.д.102-103)

Согласно справке об ущербе, общая стоимость принадлежащего АО «Тандер» товара, который пытался похитить ФИО1, а именно: сыра ФИО3 Брест литовский 200 грамм, в количестве 11 упаковок; сыра Радость вкуса топленое молоко 200 грамм, в количестве 7 упаковок; сыра Эдам Кезский сырзавод, в количестве 9 упаковок,; Шоколада ALPEN GOLD MaxFan 150 грамм, в количестве 34 штук; Шоколада милка молочное печенье, в количестве 8 штук; Кофе NESCAFE GOLD, в количестве 6 упаковок; Кофе NESCAFE GOLD, в количестве 7 упаковок; Форели Три кита вакуумная упаковка 150 грамм; Кеты GUSTAFSEN слабо соленой, в количестве 4 упаковок; Форели слабо соленой, в количестве 3 упаковок, составляет 13 307 рублей 92 копейки.

(т.2 л.д.78)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 03.04.2023 и фототаблицам к нему, был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, за 18.01.2023. В ходе просмотра видеозаписи установлено, как ФИО1 подходит к стеллажу с шоколадом и берет с витрины шоколадную продукцию, далее, видно, как ФИО1 складывает в корзину различный товар из холодильной витрины, далее подходит к витрине, с которой берет кофе и складывает в корзину, оставляет корзину с шоколадной продукцией и уходит в другой конец зала. Далее, ФИО1 возвращается за корзиной с шоколадной продукцией, в руках у него находится другая корзина с товарами. С двумя продуктовыми корзинами ФИО1 уходит за угол витрины. Диск признан вещественным доказательством по делу.

(т.3 л.д.136-158, 159-160)

По факту хищения 22.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер» (4 эпизод):

Из показаний представителя потерпевшего ФИО24, директора магазина «Магнит» по адресу: {Адрес}, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 22.01.2023 от товароведа ФИО27 ей стало известно о том, что в магазине было совершено хищение товара. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что 22.01.2023, в 19 часов 34 минуты, в помещение магазина зашёл ФИО1, который положил в продуктовую корзину товар, а именно: кофе, в количестве 24 упаковок, на общую сумму 9 297 рублей 72 копейки. Убрав указанный товар в продуктовую корзину, принадлежащую АО «Тандер», стоимостью 180 рублей, ФИО1 покинул помещение магазина, не оплатив товар на расчетно-кассовом узле. АО «Тандер» был причинен ущерб на общую сумму 9 477 рублей 72 копейки.

(т.2 л.д.50-53)

Из показаний свидетеля ФИО11, товароведа магазина «Магнит» по адресу: {Адрес}, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 22.01.2023, в вечернее время, просмотрев записи с камер видеонаблюдения, она обнаружила, как ФИО1, находясь в указанном магазине, положил несколько упаковок кофе в потребительскую корзину, далее, удерживая в руках потребительскую корзину с товаром, он миновал расчетно-кассовый узел, покинул помещение магазина, не оплатив его.

(т.3 л.д.178-179)

Согласно сообщению, зарегистрированному в КУСП за {Номер} от 23.01.2023, в ДЧ МО МВД России «Оричевский» поступило сообщение о том, что 22.01.2023 неизвестный совершил хищение товара в магазине «Магнит» по адресу: {Адрес}.

(т.1 л.д.117)

В соответствии с заявлениями ФИО24 от 23.01.2023, она просит привлечь к ответственности неизвестного, который 22.01.2023 в магазине «Магнит» по адресу: {Адрес}, совершил хищение товара.

(т.1 л.д.115, 118)

Из протокола осмотра места происшествия от 23.01.2023 следует, что было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: {Адрес}. В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 22.01.2023.

(т.1 л.д.121-125)

В соответствии со справками об ущербе, стоимость принадлежащих АО «Тандер» товаров, похищенных из магазина 22.01.2023, а именно: кофе JACOBS Monarch, в количестве 24 упаковок, и потребительской корзины, составляет 9 477 рублей 72 копейки.

(т.2 л.д.59-64)

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.02.2023 и фототаблицам, в ходе следственного действия был осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: {Адрес} за 22.01.2023. В ходе просмотра видеозаписи установлено, как ФИО1 совершает хищение товара. Диск признан доказательством по делу.

(т.3 л.д.129-134, 135)

По факту хищения 27.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер» (5 эпизод):

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО22, специалиста по безопасности АО «Тандер», данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в суде с согласия сторон, одним из магазинов сети является магазин «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}. От директора указанного магазина ему стало известно, что 27.01.2023, в период с 21 часа до 22 часов, в указанном магазине было совершено хищение товаров ФИО1 В ходе локальной инвентаризации, а также просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, был выявлен факт отсутствия товара, а именно: шоколада MILKA, в количестве 11 штук; зубной пасты LACALUT, в количестве 2 штук, общей стоимостью товара 2 402 рубля 45 копеек.

(т.2 л.д.74-77)

Из показаний свидетеля ФИО12, директора магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 28.01.2023 она выявила недостачу товара в указанном магазине, а именно: шоколада MILKA молочный ваниль печенье 300 грамм, в количестве 2 штук; шоколада MILKA молочный печенье 300 грамм, в количестве 9 штук; зубной пасты LACALUT Aktiv 75 мл., в количестве 2 штук. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения она обнаружила, что указанный товар был похищен в период с 21 часа до 22 часов 27.01.2023.

(т.3 л.д.180)

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данным в ходе предварительного расследования, 27.01.2023 он находился в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, вместе с ФИО1 При выходе из магазина увидел у последнего под одеждой товар. ФИО1 пояснил ему, что похитил указанный товар из магазина.

(т.3 л.д.167-170)

В соответствии с сообщением, зарегистрированным в КУСП-2 за {Номер} от 28.01.2023, в ДЧ ОП {Номер} УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что 27.01.2023 в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, было совершено хищение товара.

(т.1 л.д.140)

Согласно заявлению ФИО12 от 28.01.2023, она просит привлеч неизвестного, который 27.01.2023, примерно в 21 час 55 минут, совершил хищение товаров из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}.

(т.1 л.д.141)

Из протокола осмотра места происшествия от 28.01.2023 следует, что в ходе следственного действия было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, изъят CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 27.01.2023.

(т.1 л.д.142-144)

Из справки об ущербе следует, что общая стоимость принадлежащего АО «Тандер» товара и похищенного из магазина 27.01.2023, а именно: шоколада MILKA молочный ваниль печенье 300 грамм, в количестве 2 штук; шоколада MILKA молочный печенье 300 грамм, в количестве 9 штук; зубной пасты LACALUT Aktiv 75 мл., в количестве 2 штук, составляет 2 402 рубля 45 копеек.

(т.2 л.д.93)

Постановлением мирового судьи судебного участка №55 Ленинского судебного района г.Кирова от 15.09.2022, вступившим в законную силу 27.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

(т.3 л.д.125-127)

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.04.2023, подтвержденному фототаблицами, был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, за 27.01.2023. В ходе просмотра видеозаписи установлено, как ФИО1 со стеллажа берет коробки с шоколадом, далее складывает их под одежду. Диск признан вещественным доказательством по делу.

(т.3 л.д.136-158, 159-160)

По факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг» (6 эпизод):

Из показаний представителя потерпевшего ФИО23, менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг», данных в судебном заседании, а также из показаний, данных в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.164-167), оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденных ФИО23 в суде, следует, что одним из магазинов сети является магазин «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}. От администратора магазина ему стало известно о том, что 30.01.2023, в период с 18 часов до 19 часов, в помещение магазина зашел ФИО1, который совершил хищение товара, а именно: колбасы мясной ферма Браунш, в количестве 3 штук; шоколада MILKA, в количестве 17 штук; Форели кусковой слабосоленой, в количестве 10 штук, а всего товара на общую сумму 6 498 рублей 09 копеек. Данный факт подтвердился в ходе просмотра им видеозаписи и проведения локальной инвентаризации.

(т.2 л.д.164-167)

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, директора магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в суде с согласия сторон, 31.01.2023 при обходе торгового зала, она обнаружила отсутствие большого количества товара. При проведении локальной инвентаризации было обнаружено отсутствие колбасы Браунш 300 грамм, в количестве 3 штук; Шоколада милка молочный – 17 штук; Форели с/с ф/кус. – 10 штук. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что хищение было совершено 30.01.2023, около 18 часов 24 минут, ФИО1

(т.2 л.д.181-183)

В соответствии с сообщением, зарегистрированным в КУСП-2 за {Номер} от 03.02.2023, в ДЧ ОП {Номер} УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что 30.01.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, было совершено хищение товара.

(т.1 л.д.153)

В соответствии с заявлением ФИО13 от 03.02.2023, она просит привлечь к ответственности неизвестного, который 30.01.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, совершил хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

(т.1 л.д.156)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.02.2023, в ходе следственного действия было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}.

(т.1 л.д.157-158)

Из справки об ущербе следует, что общая стоимость принадлежащего ООО «Агроторг» и похищенного 30.01.2023 товара, а именно: колбасы мясная ферма Браунш, в количестве 3 штук; шоколада MILKA, в количестве 17 штук; Форели кусковой слабосоленой в вакуумной упаковке, в количестве 10 штук, составляет 6 498 рублей 09 копеек.

(т.2 л.д.174)

По факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер» (7 эпизод):

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО22, специалиста по безопасности АО «Тандер», данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, одним из магазинов сети является магазин «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}. От товароведа ему стало известно о том, что 30.01.2023, в период с 20 часов до 20 часов 54 минут, ФИО1 пытался похить из магазина следующий товар: JACOBS Monarch сублимированный 150 грамм, в количестве 6 штук; JACOBS Monarch Intense сублимированный 150 грамм, в количестве 1 штуки; кофе JACOBS Milicano сублимированный 120 грамм, в количестве 3 штук; кофе NESCAFE Gold Barista молотый арабика 190 грамм, в количестве 8 штук; JACOBS Monarch натуральный растворимый сублимированный 210 грамм, в количестве 13 штук; Шоколад MERCI горький 72% 100 грамм, в количестве 10 штук; шоколад ALPEN GOLD МаксФан карамель мармелад печенье 150 грамм, в количестве 22 штук; шоколад RITTER SPORT горький с марципаном 100 грамм, в количестве 5 штук, а всего товара на общую сумму 14 065 рублей 56 копеек. Товар в магазин был возвращен, а в последующем реализован.

(т.2 л.д.74-77)

Из показаний свидетеля ФИО10, товароведа магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 30.01.2023, в вечернее время, она находилась в торговом зале указанного магазина, около 20 часов 50 минут, она услышала шум у двери запасного выхода. Подойдя к запасному выходу, она увидела ФИО1, который удерживал в руках корзину с товаром и пытался открыть дверь. Увидев её, ФИО1 бросил корзину на пол и выбежал на улицу. В корзинке находился следующий товар: JACOBS Monarch сублимированный 150 грамм, в количестве 6 штук; JACOBS Monarch Intense сублимированный 150 грамм, в количестве 1 штуки.; кофе JACOBS Milicano сублимированный 120 грамм, в количестве 3 штук; кофе NESCAFE Gold Barista молотый арабика 190 грамм, в количестве 8 штук; JACOBS Monarch натуральный растворимый сублимированный 210 грамм, в количестве 13 штук; Шоколад MERCI горький 72% 100 грамм, в количестве 10 штук; шоколад ALPEN GOLD МаксФан карамель мармелад печенье 150 грамм, в количестве 22 штук; шоколад RITTER SPORT горький с марципаном 100 грамм, в количестве 5 штук.

(т.3 л.д.175-177)

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в суде с согласия сторон, 30.01.2023 он находился в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, с ФИО1 При выходе из магазина он увидел, как ФИО1 выбежал из магазина, сообщив, что намеревался похитить товар, но не довел преступные действия до конца, поскольку был замечен сотрудником магазина.

(т.3 л.д.167-170)

Согласно сообщению, зарегистрированному в КУСП-2 за {Номер} от 30.01.2023, в ДЧ ОП {Номер} УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, 30.01.2023неизвестный пытался похитить товар.

(т.1 л.д.169)

Из заявления ФИО10 от 31.01.2023 следует, что она просит привлечь ответственности молодого человека, который совершил хищение товара в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}.

(т.1 л.д.171)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2023, в ходе следственного действия было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}.

(т.1 л.д.172-173)

Из справки об ущербе следует, что общая стоимость принадлежащего АО «Тандер» товара, который ФИО1 пытался похитить 30.01.2023, а именно: JACOBS Monarch сублимированный 150 грамм, в количестве 6 штук; JACOBS Monarch Intense сублимированный 150 грамм, в количестве 1 штуки; кофе JACOBS Milicano сублимированный 120 грамм, в количестве 3 штук; кофе NESCAFE Gold Barista молотый арабика 190 грамм, в количестве 8 штук; кофе JACOBS Monarch натуральный растворимый сублимированный 210 грамм, в количестве 13 штук; Шоколад MERCI горький 72% 100 грамм, в количестве 10 штук; шоколад ALPEN GOLD МаксФан карамель мармелад печенье 150 грамм, в количестве 22 штук; шоколад RITTER SPORT горький с марципаном 100 грамм, в количестве 5 штук, составляет 14 065 рублей 56 копеек.

(т.2 л.д.100)

По факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг» (8 эпизод):

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО23, менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг», данным в суде, а также показаниям, данным в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.164-167), оглашенным в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденным ФИО23 в суде, одним из магазинов сети является магазин «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}. От директора магазина ему стало известно, что 30.01.2023, в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 25 минут, в магазин зашел ФИО1, который похитил следующий товар: кофе JACOBS MONARCH натуральный растворимый 210 грамм; сыр Ламбер твердый 50% фасованный 0,507 кг.; гель Old Spice WHITEWATER 400 мл., в количестве 2 штук; колбасу докторскую вареную Вязанка, в количестве 7 штук; антиперспирант аэрозоль Rexona 150 мл.; антиперспирант прозрачный аэрозоль Rexona 150 мл.; сыр Радость вкуса топленое молочко, в количестве 8 упаковок; сыр сметанковый Кезский 50%, в количестве 2 упаковок; зубная паста LACALUT ACTIVE 50 мл., в количестве 16 штук; сыр Кезский Тильзитэр-нт 50%, в количестве 2 упаковок; зубную пасту SENSIT MULTI CARE, в количестве 13 штук, а всего товаров на общую сумму 7 341 рубль 86 копеек.

Из показаний свидетеля ФИО14, директора магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 31.01.2023 при проведении выборочной инвентаризации она выявила факт отсутствия следующего товара: кофе JACOBS MONARCH натуральный растворимый 210 грамм 1 упаковки, сыра Ламбер твердый 5 % фасованный 0,507 кг.; геля Old Spice WHITEWATER 400 мл., в количестве 2 штук; колбасы докторской вареной Вязанка, в количестве 7 штук; антиперспиранта аэрозоль Rexona 150 мл.; антиперспиранта прозрачный аэрозоль Rexona 150 мл.; сыра Радость вкуса топленое молочко, в количестве 8 упаковок; сыра сметанкового Кезский 50%, в количестве 2 упаковок; зубной пасты LACALUT ACTIVE 50 мл., в количестве 16 штук; сыра Кезский Тильзитэр-нт 50%, в количестве 2 упаковок; зубной пасты SENSIT MULTI CARE, в количестве 13 штук. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что хищение было совершено 30.01.2023, в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут, ФИО1, который спрятал указанный товар под свою верхнюю одежду, затем покинул помещение магазина, не оплатив товар.

(т.3 л.д.188-190)

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данным в ходе предварительного расследования, 30.01.2023 он находился в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, вместе с ФИО1 При выходе из магазина он увидел у последнего под одеждой товар. ФИО1 пояснил ему, что похитил указанный товар из вышеуказанного магазина.

(т.3 л.д.167-170)

Из сообщений, зарегистрированных в КУСП-2 за {Номер} и за {Номер} от 31.01.2023, в ДЧ ОП №2 УМВД России по г.Кирову поступило общение о том, что 30.01.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: г.{Адрес}, было совершено хищение товара.

(т.1 л.д.183, 195)

Согласно заявлениям ФИО14, зарегистрированным в КУСП-2 за {Номер} и за {Номер} от 31.01.2023, она просит привлечь к ответственности неизвестного, который 30.01.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, совершил хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

(т.1 л.д.186, 196)

В соответствии с протоколом явки с повинной от 31.01.2023, ФИО1 сообщил о том, что 30.01.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, он совершил хищение товара.

(т.1 л.д.188)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 31.01.2023, в ходе следственного действия было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}.

(т.1 л.д.189-190)

Из справки об ущербе следует, что общая стоимость принадлежащего ООО «Агроторг» товара, который ФИО1 похитил 30.01.2023, а именно: кофе JACOBS MONARCH; сыра Ламбер; геля Old Spice WHITEWATER 400 мл., в количестве 2 штук; колбасы докторской вареной Вязанка, в количестве 7 штук; антиперспиранта аэрозоль Rexona 150 мл.; антиперспиранта прозрачный аэрозоль Rexona 150 мл.; сыра Радость вкуса топленое молочко, в количестве 8 упаковок; сыра сметанкового Кезский 50%, в количестве 2 упаковок; зубной пасты LACALUT ACTIVE, в количестве 16 штук; сыра Кезский Тильзитэр-нт 50%, в количестве 2 упаковок; зубной пасты SENSIT MULTI CARE, в количестве 13 штук, составляет 7 341 рубль 86 копеек.

(т.2 л.д.186)

По факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг» (9 эпизод):

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО23, менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг», данным в суде, а также показаниям, данным в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.164-167), оглашенным в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденным представителем потерпевшего в суде, одним из магазинов сети является магазин «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}. От администратора магазина ему стало известно о том, что 30.01.2023, в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут, ФИО1, находясь в магазине, совершил хищение товара, а именно: кофе JACOBS MONARCH натуральный растворимый 210 грамм, в количестве 8 штук; колбасы останкинской престиж, в количестве 7 штук; колбасы чесночной папа может, в количестве 2 штук. общей стоимостью 2 984 рубля 16 копеек.

Из показаний свидетеля ФИО15, администратора магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 10.02.2023 при проведении выборочной инвентаризации она выявила факт отсутствия следующего товара: кофе JACOBS MONARCH натуральный растворимый 210 грамм, в количестве 8 штук; колбасы останкинской престиж, в количестве 7 штук; колбасы чесночной папа может, в количестве 2 штук. При просмотре записей с камер видеонаблюдения она обнаружила, что указанный товара был похищен ФИО1 в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут 30.01.2023, который подходил к стеллажам с товаром и складывал товар под верхнюю одежду, в последующем покинул помещение магазина, не оплатив товар на расчетно-кассовом узле.

(т.3 л.д.184-185)

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данным в ходе предварительного расследования, 30.01.2023 он находился в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, вместе с ФИО1 При выходе из магазина он увидел у последнего под одеждой товар. ФИО1 пояснил ему, что похитил данный товар из указанного выше магазина.

(т.3 л.д.167-170)

В соответствии с сообщением, зарегистрированным в КУСП-2 за {Номер} от 10.02.2023, в ДЧ ОП {Номер} УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, было совершено хищения товара 30.01.2023.

(т.1 л.д.201)

Согласно заявлению ФИО15, зарегистрированному в КУСП-2 за {Номер} от 10.02.2023, она просит привлечь к ответственности неизвестного, который 30.01.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, совершил хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

(т.1 л.д.203)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2023, в ходе следственного действия было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» адресу: г.Киров, {Адрес}.

(т.1 л.д.204-206)

Из справки об ущербе следует, что общая стоимость принадлежащего ООО «Агроторг» товара, который ФИО1 похитил 30.01.2023, а именно: кофе JACOBS MONARCH натуральный растворимый 210 грамм, в количестве 8 штук; колбасы останкинской престиж, в количестве 7 штук; колбасы чесночной папа может, в количестве 2 штук, составляет 2 984 рубля 16 копеек.

(т.2 л.д.204)

По факту хищения 08.02.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер» (10 эпизод):

Из данных в ходе предварительного расследования показаний представителя потерпевшего ФИО22, специалиста по безопасности АО «Тандер», оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что одним из магазинов сети является магазин «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}. От директора ФИО16 ему стало известно, что в период с 20 часов до 20 часов 15 минут 08.02.2023, ФИО1, находясь в указанном магазине, совершил хищение товара, а именно: шоколадных конфет MERCI Ассорти, в количестве 11 штук; кофе JACOBS Monarch натуральный растворимый сублимированный 210 грамм, в количестве 2 штук; шоколадных конфет MERCI Ассорти шоколадный мусс, в количестве 6 штук, общей стоимостью товара 4 227 рублей 36 копеек. Своими действиями ФИО1 причинил ущерб АО «Тандер» на указанную сумму.

(т.2 л.д.74-77)

Из показаний свидетеля ФИО16, директора магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 09.02.2023 в ходе локальной инвентаризации было обнаружено отсутствие товара, а именно: шоколадных конфет MERCI Ассорти, в количестве 11 штук; кофе JACOBS Monarch натуральный растворимый сублимированный 210 грамм, в количестве 2 штук; шоколадных конфет MERCI Ассорти шоколадный мусс, в количестве 6 штук. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения она установила, 08.02.2023, в 20 часов, ФИО1 совершил хищение указанного товара, положив его в потребительскую корзину, а затем переложив под верхнюю одежду, вышел из магазина, не оплатив товар на расчетно-кассовом узле.

(т.3 л.д.191-192)

В соответствии с сообщением, зарегистрированным в КУСП-2 за {Номер} от 09.02.2023, в ДЧ ОП {Номер} УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, 08.02.2023 было совершено хищение товара.

(т.1 л.д.214)

Из заявления ФИО16, зарегистрированного в КУСП-2 за {Номер} от 09.02.2023 следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестного, который 08.02.2023 в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, совершил хищение товара, принадлежащего АО «Тандер»

(т.1 л.д.218)

Из протокола явки с повинной от 09.02.2023 следует, что ФИО1 сообщил о том, что совершил хищение товара в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}.

(т.1 л.д.219)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2023, в ходе следственного действия было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}. В ходе осмотра был изъят CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 08.02.2023.

(т.1 л.д.220-221)

В соответствии с сообщением, зарегистрированным в КУСП за {Номер} от 09.02.2023, в ОП {Номер} УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, совершено хищение товара.

(т.1 л.д.229)

В соответствии со справкой об ущербе, общая стоимость принадлежащего АО «Тандер» товара, который ФИО1 похитил 08.02.2023, а именно: шоколадных конфет MERCI Ассорти, в количестве 11 штук; кофе JACOBS Monarch натуральный растворимый сублимированный 210 грамм, в количестве 2 штук; шоколадных конфет MERCI Ассорти шоколадный мусс, в количестве 6 штук, составляет 4 227 рублей 36 копеек.

(т.2 л.д.122)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 03.04.2023, подтвержденным фототаблицами, был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, за 08.02.2023. В ходе просмотра видеозаписи установлено, как ФИО1 со стеллажей берет товар, который в последующем складывает себе под верхнюю одежду.

Диск признан вещественным доказательством по делу.

(т.3 л.д.136-158, 159-160)

По факту хищения 25.02.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг» (11 эпизод):

Из показаний представителя потерпевшего ФИО23, менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг», данных в судебном заседании, а также из показаний, данных в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.164-167), оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденных ФИО23 в суде, следует, одним из магазинов сети является магазин «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}. От директора магазина ему стало известно, что 25.02.2023, в период с 19 часов 24 минут до 19 часов 26 минут, ФИО1 совершил хищение товара, а именно: антиперспиранта AXE карандаш Африка 50 мл., в количестве 3 штук; дезодоранта Old Spice WHITEWAT, в количестве 12 штук; сыра Ламбер Твердый фасованный, в количестве 3 кг., общей стоимостью 6 478 рублей 64 копейки, чем причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на указанную сумму.

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, директора магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в суде с согласия сторон, 27.02.2023 ей была выявлена недостача товара, а именно: антиперспиранта AXE карандаш Африка 50 мл., в количестве 3 штук; дезодоранта Old Spice WHITEWAT, в количестве 12 штук; сыра Ламбер Твердый фасованный, в количестве 3 кг. При просмотре записей с камер видеонаблюдения она обнаружил, что хищение указанного товара было совершено 25.02.2023, в период с 19 часов 24 минут до 19 часов 26 минут, ФИО2, который переложил указанный товар под верхнюю одежду, а затем покинул помещение магазина, не оплатив его на расчетно-кассовом узле.

(т.2 л.д.181-183)

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в суде с согласия сторон, 25.02.2023 он находился в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, вместе с ФИО1 При выходе из магазина он увидел у последнего под одеждой товар. ФИО1 пояснил ему, что похитил товар из указанного магазина.

(т.3л.д.167-170)

В соответствии с сообщением, зарегистрированным в КУСП-2 за {Номер} от 27.02.2023, в ДЧ ОП {Номер} УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, 25.02.2023 было совершено хищение товара.

(т.1 л.д.232)

Согласно заявлению ФИО13, зарегистрированному в КУСП-2 за {Номер} от 28.02.2023, она просит привлечь к ответственности неизвестного, который 25.02.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, совершил хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

(т.1 л.д.234)

Из протокола осмотра места происшествия от 28.02.2023 следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}.

(т.1 л.д.235-236)

В соответствии со справкой об ущербе, общая стоимость принадлежащего ООО «Агроторг» товара, который ФИО1 похитил 25.02.2023, а именно: антиперспиранта AXE карандаш Африка 50 мл., в количестве 3 штук; дезодоранта Old Spice WHITEWAT, в количестве 12 штук; сыра Ламбер Твердый фасованный, в количестве 3 кг., составляет 6 478 рублей 64 копейки.

(т.2 л.д.214)

По факту хищения 03.03.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер» (12 эпизод):

Из данных в ходе предварительного расследования показаний представителя потерпевшего ФИО22, специалиста по безопасности АО «Тандер», оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что одним из магазинов сети является магазин «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}. От директора указанного магазина ему стало известно, что 03.03.2023, в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 01 минуты, ФИО1 совершил хищение товара, а именно: шоколадных конфет MERCI Весна 200 грамм, в количестве 14 штук; шоколадных конфеты MERCI Ассорти 250 грамм, в количестве 13 штук, общей стоимостью 5 292 рубля 62 копейки.

(т.2 л.д.74-77)

Согласно показаниям свидетеля ФИО17, директора магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в суде с согласия сторон, 04.03.2023 она обнаружила недостачу товара, а именно: шоколадных конфет MERCI Весна 200 грамм, в количестве 14 штук; шоколадных конфеты MERCI Ассорти 250 грамм, в количестве 13 штук. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что хищение было совершено 03.04.2023, около 21 часа 45 минут, ФИО1, который, взяв указанный товар со стеллажа, убрал его под верхнюю одежду, затем вышел из магазина, не оплатив его на расчётно-кассовом узле.

(т.3л.д.186-187)

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в суде с согласия сторон, 03.03.2023 находился в магазине «Магнит» по адресу: г{Адрес}, вместе с ФИО1 При выходе из магазина он увидел у последнего под одеждой товар. ФИО1 пояснил ему, что похитил данный товар из указанного магазина.

(т.3 л.д.167-170)

Согласно сообщению, зарегистрированному в КУСП-2 за {Номер} от 04.03.2023, в ДЧ ОП {Номер} УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что 03.03.2023 в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, было совершено хищения товара.

(т.1 л.д.247)

В соответствии с заявлением ФИО17, зарегистрированному в КУСП-2 за {Номер} от 14.03.2023, она просит привлечь к ответственности неизвестного, который 03.03.2023 в магазине «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, совершил хищение товара, принадлежащего АО «Тандер».

(т.1 л.д.249)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.03.2023 и схемы к нему, в ходе следственного действия было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}. В ходе осмотра был изъят CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 03.03.2023.

(т.2 л.д.3-5)

Из справки об ущербе следует, что общая стоимость принадлежащего АО «Тандер» товара, который ФИО1 похитил 03.03.2023, а именно: шоколадных конфет MERCI Весна 200 грамм, в количестве 14 штук; шоколадных конфеты MERCI Ассорти 250 грамм, в количестве 13 штук, составляет 5 292 рубля 62 копейки.

(т.2 л.д.128)

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.04.2023, был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, за 03.03.2023. В ходе просмотра видеозаписи установлено, как ФИО1 берет с витрины шоколадную продукцию. Диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

(т.3 л.д.136-158, 159-160)

По факту хищения 09.03.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг» (13 эпизод):

Из показаний представителя потерпевшего ФИО23, менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг», данных в судебном заседании, а также из показаний, данных в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.164-167), оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденных ФИО23 в суде, следует, одним из магазинов сети является магазин «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}. От директора магазина ему стало известно, что 09.03.2023, в период с 20 часов 50 минут до 21 часа, ФИО1, совершил хищение товара, а именно: напитка Мартини Фиеро виноградосодержащий сладкий 0,5 литра, в количестве 1 бутылки; напитка Мартини Фиеро красный сладкий объемом 1 литр, в количестве 4 бутылок; напитка Мартини Бьянко объемом 1 литр, в количестве 1 бутылки, общей стоимостью товара 3 570 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО14, директора магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 10.03.2023 при проведении выборочной инвентаризации она выявила факт отсутствия следующего товара: а именно: напитка Мартини Фиеро виноградосодержащий сладкий 0,5 литра, в количестве 1 бутылки; напитка Мартини Фиеро красный сладкий объемом 1 литр, в количестве 4 бутылок; напитка Мартини Бьянко объемом 1 литр, в количестве 1 бутылки. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что хищение было совершено 09.03.2023, в период около 20 часов 55 минут, ФИО1, который, сложив указанный товар под верхнюю одежду, покинул помещение магазина, не оплатив находящийся при нём товар.

(т.3 л.д.188-190)

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в суде с согласия сторон, 09.03.2023 он находился в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, вместе с ФИО1 При выходе из магазина он увидел у ФИО1 под одеждой товар. ФИО1 пояснил ему, что похитил указанный товар из магазина «Пятерочка».

(т.3 л.д.167-170)

Из заявления ФИО14, зарегистрированного в КУСП-2 за {Номер} от 10.03.2023 следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестного, который 09.03.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: г{Адрес} совершил хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

(т.2 л.д.14)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.03.2023, было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}.

(т.2 л.д.19-20)

Из справки об ущербе следует, что общая стоимость принадлежащего ООО «Агроторг» товара, который ФИО1 похитил: 09.03.2023, а именно: напитка Мартини Фиеро виноградосодержащий сладкий 0,5 литра, в количестве 1 бутылки; напитка Мартини Фиеро красный сладкий объемом 1 литр, в количестве 4 бутылок; напитка Мартини Бьянко объемом 1 литр, в количестве 1 бутылки, составляет 3 570 рублей.

(т.2 л.д.223)

Согласно протоколу явки с повинной от 10.03.2023, ФИО1 сообщил о том, что 09.03.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, он совершил хищение товара.

(т.2 л.д.16)

По факту хищения 09.03.2023 товара из магазина «Пятерочка» г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг» (14 эпизод):

Из показаний представителя потерпевшего ФИО23, менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг», данных в судебном заседании, а также из показаний, данных в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.164-167), оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденных ФИО23 в суде, следует, одним из магазинов сети является магазин «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}. От директора магазина ему стало известно, что 30.03.2023, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут, ФИО1 совершил хищение товара, а именно: жевательной резинка Eclipse 14 грамм, в количестве 30 штук; конфеты мамба кола 79,5 грамм, в количестве 24 штук; шоколада Риттер спорт лесной орех 100 грамм, в количестве 10 штук; шоколада MILKA карамель 300 грамм, в количестве 9 штук; масла крестьянского 500 грамм, в количестве 4 упаковок, общей стоимостью 5 396 рублей 92 копейки.

Согласно сообщению, зарегистрированному в КУСП-2 за {Номер} от 31.03.2023, в ДЧ ОП {Номер} УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, было совершено хищение товара.

(т.2 л.д.31)

В соответствии с заявлением ФИО18, зарегистрированным в КУСП-2 за {Номер} от 31.03.2023, она просит привлечь к ответственности неизвестного, который 30.03.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, совершил хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

(т.2 л.д.34)

Из протокола осмотра места происшествия от 31.03.2023 следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}.

(т.2 л.д.35-38)

Согласно справке об ущербе, общая стоимость принадлежащего ООО «Агроторг» товара, который ФИО1 похитил 30.03.2023, а именно: жевательной резинки Eclipse 14 грамм, в количестве 30 штук; конфеты мамба кола 79,5 грамм, в количестве 24 штук; шоколада Риттер спорт лесной орех 100 грамм, в количестве 10 штук; шоколада MILKA карамель 300 грамм, в количестве 9 штук; масла крестьянского 500 грамм, в количестве 4 упаковок, составляет 5 396 рублей 92 копейки.

(т.2 л.д.240)

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимости и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

При этом, суд приходит к убеждению, что совокупностью имеющихся доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена в полном объеме.

В основу приговора, кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, суд кладет показания представителей потерпевших ФИО24, ФИО22, ФИО23, свидетелей ФИО7, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО19, ФИО16, ФИО8, которые последовательны, согласуются в деталях между собой, соответствуют обстоятельствам дела, подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

На основании изложенного, приходя к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершении вменяемых ему преступлений, действия подсудимого суд квалифицирует:

- по факту хищения 08.01.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: {Адрес} принадлежащего ООО «Агроторг», по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения 08.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер», по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по факту хищения 18.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер», по ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения 22.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер», по ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения 27.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер», по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг», по ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер», по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг», по ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг», по ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения 08.02.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер», ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения 25.02.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г{Адрес} принадлежащего ООО «Агроторг», по ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения 03.03.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер», ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения 09.03.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг», по ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения 09.03.2023 товара из магазина «Пятерочка» г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг», по ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Суд также учитывает в соответствии с ч.1 ст.66 УК РФ обстоятельства, в силу которых преступления по факту хищения 08.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, а также по факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, подсудимым не были доведено до конца.

(Данные деперсонифицированы)

(Данные деперсонифицированы)

(Данные деперсонифицированы)

(Данные деперсонифицированы)

Наличие у ФИО1 психического расстройства в (Данные деперсонифицированы), суд на основании ч.2 ст.22 УК РФ учитывает при назначении наказания.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому преступлению, суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей; по фактам хищения в 30.01.2023 в магазине «Пятерочка», 08.02.2023 в магазине «Магнит», 09.03.2023 в магазине «пятерочка» (8, 10 и 13 эпизоды) суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной (т.1 л.д.188, 219, т.2 л.д.16). По всем эпизодам суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, т.к. ФИО1 в ходе допросов дал подробные, изобличающие себя показания.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В связи с тем, что обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено, суд при назначении наказания по всем эпизодам применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, не находя достаточных оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ, т.е. условного осуждения, а также замены лишения свободы принудительными работами.

По мнению суда, данное наказание будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, данным личности подсудимого, способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, не имеется.

В связи с тем, что подсудимый совершил преступления до вынесения приговора мировым судьей судебного участка №80 Октябрьского судебного района г.Кирова от 16.06.2023, суд назначает ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного по настоящему приговору наказания с наказанием, назначенным приговором от 16.06.2023, засчитывая, при этом, наказание, отбытое по указанному приговору.

В связи с тем, что подсудимый отбывал наказание в виде лишения свободы, отбывание наказания подсудимому суд определяет на основании п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, одновременно приходя к выводу о необходимости в целях обеспечения исполнения приговора изменить подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с положениями п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Гражданские иску по делу не заявлены.

Вещественными доказательствами по уголовному делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.300-303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 08.01.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг») в виде лишения свободы на срок 04 месяца;

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 08.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер») в виде лишения свободы на срок 03 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 18.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер») в виде лишения свободы на срок 04 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 22.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер») в виде лишения свободы на срок 04 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 27.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г{Адрес}, принадлежащего АО «Тандер») в виде лишения свободы на срок 04 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг») в виде лишения свободы на срок 04 месяца;

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер») в виде лишения свободы на срок 03 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг») в виде лишения свободы на срок 04 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 30.01.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг») в виде лишения свободы на срок 04 месяца;

- ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 08.02.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер») в виде лишения свободы на срок 04 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 25.02.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г{Адрес} принадлежащего ООО «Агроторг») в виде лишения свободы на срок 04 месяца;

- ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 03.03.2023 товара из магазина «Магнит» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего АО «Тандер») в виде лишения свободы на срок 04 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 09.03.2023 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг») в виде лишения свободы на срок 04 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 09.03.2023 товара из магазина «Пятерочка» г.Киров, {Адрес}, принадлежащего ООО «Агроторг») в виде лишения свободы на срок 04 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 01 год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного по настоящему приговору наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №80 Октябрьского судебного района г.Кирова от 16.06.2023, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 01 год 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Начало срока наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №80 Октябрьского судебного района г.Кирова от 16.06.2023 наказание в виде лишения свободы: полностью отбытое наказание в виде 03 месяцев лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка №67 Первомайского судебного района г.Кирова, наказание отбытое по приговору от 14.04.2023 мирового судьи судебного участка №68 Первомайского судебного района г.Кирова с 14.04.2023 по 15.06.2023, а также период содержания под стражей по приговору от 16.06.2023 мирового судьи судебного участка №80 Октябрьского районного судебного района г.Кирова с 16.06.2023 по 09.07.2023 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 10.07.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: СD-R диски с записями видеонаблюдения – на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г.Кирова в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить ходатайство в апелляционной жалобе.

Судья: А.Р. Автамонов